Car. - Come sempre, compi il tuo dovere di comandante prudentissimo, dal

1095 comparas, ita ad omnes casus tam prosperos quam adversos instructus et multo
ante paratus es, ut nihil quicquam accidere possit quo dicendum tibi sit, non
putaram. Nam, si hostes in fide manserint, tuto et honorifice cum omni equitatu
et peditatu urbem ingredieris. Sin quis dolus aut fraus subsit, quod vix credibile
est in tanta ipsorum clade ac rerum omnium desperatione, paratus eris, qui
1100 eorum perfidiam ulciscaris.

Rex - Dicis id quod res habet. Sed videon ego an non crucis signum in
summa arce elevatum? Et sane nisi me oculi fallunt ipsum est.

Car. - Recte vides, illud ipsum est. Iam, igitur, arx cum urbe tota libere in
manu est tua.

1105 Rex - Adoremus eam.

Car. - Iustum est.

Rex - Et pro tantis erga nos meritis Deo gratias agamus.

Car. - Aequissimum. Sed cum in tantis rebus nullae voces sufficiant;
efficacius corde, cuius scrutator est Deus, satisfieri poterit.

1110 Rex - Ita est.

Car. - Eccum autem, post crucem, divi Iacobi vexillum ac deinde tuum
elatum est.

Rex - Bene istuc! Nam divus Iacobus dux et advocatus noster est et illi cum
beata Virgine, post Deum, victoriam hanc referre debemus acceptam.

1115 Car. - Sed praeconem e summa arce silentium sibi tubae cantu poscentem
visus sum audire.

Rex - Et quidem ego.

1096-1097 accidere ... putaram: Cfr. Cic. *off.* I, 23, 81 1097 in ... manserint: Cfr. Caes.
Gall. VII, 10, 3 1099 rerum ... desperatione: Cfr. Cic. *Catil.* 2, 25; Att. XI, 6, 5 1100
perfidiam ulciscaris: Cfr. Tac. *hist.* II, 100, 3; Iust. I, 6, 8 1101 id ... habet: Cfr. Sall.
Catil. 51, 20 1111 vexillum - elatum est: Cfr. Amm. XIX, 11, 10 1115 praeconem ...
tubae: Cfr. Val. Max. IV, 8, 5

momento in cui così disponi, sei preparato bene e per tempo a ogni evenienza tanto fausta quanto avversa, affinché niente possa accadere che sia da imputare a te come non preparato. Infatti, se i nemici manterranno la parola data, entrerai in città sicuro e onorevolmente, insieme a tutta la cavalleria e la fanteria. Se invece si nascondesse dolo o frode, cosa a stento credibile in così grande disfatta degli stessi e nella perdita di ogni cosa, sarai preparato a vendicare la loro perfidia.

Re - Dici le cose come stanno. Ma vedo o no il vessillo della croce elevato sulla sommità della rocca? Lo è certamente, se i miei occhi non sono in errore.

Car. - Vedi bene, è proprio il nostro vessillo. Già, dunque, la fortezza con tutta la città liberamente è nelle tue mani.